鄂公学字【2025】3 号

[bookmark: _Hlk99720502][bookmark: _Hlk99638815]关于组织参加中国公路学会第一届“蓝翼杯”
人工智能场景创新应用大赛的通知

各市、州公路（交通）学会、各专业委员会、各会员单位：
为推动交通行业人工智能技术快速发展与深度融合，加速交通基础设施建设智能化进程，激发全行业创新活力，中国公路学会与中国交通建设集团有限公司面向全社会联合举办第一届“蓝翼杯 ”人工智能场景创新应用大赛(以下简称“大赛”)。现将中国公路学会“关于举办第一届‘蓝翼杯’人工智能场景创新应用大赛的通知”转发给你们，请各单位按通知要求组织和动员有意向、有能力、有条件的单位和个人报名参赛。
[bookmark: _GoBack]湖北省公路学会会员单位和会员报名成功后，请将报名表和申报成果（大模型应用设计报告、大模型应用设计演示录屏电子版）抄送我会备案。
联系人：孙国英  027-83461639  18107214480
邮  箱：764534304@qq.com
何晓鸣  027-83461381  13237136580。
附件：“关于举办第一届‘蓝翼杯’人工智能场景创新应用大赛的通知”（公学字〔2025〕100号）”

 2025年8月25日

中国公路学会文件

公学字〔2025〕100号

[image: ]

关于举办第一届“蓝翼杯”人工智能场景 创新应用大赛的通知
各有关单位：
为推动人工智能技术与交通行业深度融合，加速交通基础设 施建设智能化进程，激发行业创新活力，特举办第一届“蓝翼杯 ”人工智能场景创新应用大赛(以下简称“大赛”)。有关事项 通知如下：
一、主办单位
中国公路学会
中国交通建设集团有限公司
二、大赛目的
大赛旨在依托交通基础设施建设的海量数据，针对不同的业 务场景，开发工程行业的前沿算法模型与智能体应用，深度挖掘 人工智能技术在工程设计、建造及运维养护等环节的创新潜力， 加速交通基础设施建设的智能化进程。大赛将有效加强学科之间 的深度合作，鼓励人工智能人才投身交通基础设施建设领域，推

动人工智能技术与工程建设技术深度融合，培育具有行业示范效 应的标杆场景案例，打造交通行业人工智能交流平台，为智慧交 通建设注入新动能。
三 、大赛内容
大赛分为大模型应用、智能体、开放算法三个赛道。
(一)大模型应用赛道
大模型应用赛道致力于通过前沿大模型应用技术创新与融  合，构建基于大模型及交通行业各垂直领域知识库的智能应用。
( 二)智能体赛道
智能体赛道要求各参赛选手基于通用智能体底座平台，围绕 智能设计、智能建造、智慧养护、智慧运营、工程智慧化管控等 方向开发智能体应用。
(三)开放算法赛道
开放算法赛道鼓励参赛选手探索前沿人工智能算法在交通 行业的落地应用，包括但不限于交通基础设施的勘察设计、招投 标、施工管理、成本造价、运维养护与安全监测等部分环节或特 色业务场景，挖掘具有实际垂域应用价值的解决方案。
四、参赛对象
大赛面向全社会开放，企业、事业单位、科研院所、高校等 均可参赛，鼓励跨学科跨领域以及产学研用等主体联合参赛。
五、参赛方式
大赛官方报名网址：https://c4ai.ccccltd.cn/c4cup/, 参赛选手  以个人或团体形式参赛，由个人或团队负责人登录大赛报名系统 进行报名。每人每个赛道只能参加一次，最多可完成三次报名， 报名步骤如下
—2—
1.登录报名系统，在线填写报名表；
2.上传已盖章的报名表、参赛协议；
3.完成成果上传(成果上传要求见附件1:赛道设置及评审 标准)。
在大赛申报期间，参赛选手可以在系统中多次上传成果，报 名系统将选取9月30日24:00前最新提交成果作为最终评审材 料 。
六、赛事安排
1.申报阶段：8月5日至9月30日。参赛选手在此期间完 成大赛报名并提交参赛材料。申报截止后，参赛材料提交通道关 闭，不再接受任何补充材料。
2.初赛阶段：10月15 日至11月5日。评审专家将依据初 赛评审规则对各赛道参赛作品进行评测并公布各赛道初赛排名。
3.决赛阶段：在“中国公路学会2025学术年会”上举行，  具体时间另行通知。参赛选手进行现场演示汇报，评审专家基于 决赛评审规则进行打分，现场决出各奖项，并举行证书颁发仪式。
七、奖项设置
每个赛道分别设置特等奖、 一等奖、二等奖和三等奖，由大 赛组委会颁发获奖证书，并对应授予“蓝翼 AI 平台”免费使用 权3年、2年、1年、0.5年。
八、参赛须知
主办方拥有参赛作品的使用权，保留对作品的后期技术处理  权，使用方式包括但不限于出版图书、画册、视频、模型展览、 技术推广等。

—3—

参赛选手承诺作品为独立创作，不侵犯任何第三方的知识产 权，包括但不限于专利权、商标权、著作权、商业秘密等。若参 赛作品使用了开源代码或第三方技术，需明确了解并遵守相关开 源协议，并在作品中明确标注代码来源及协议版本。
所有参赛选手必须遵守公平竞争的原则。任何形式的作弊行 为，包括但不限于抄袭、剽窃、篡改数据、利用非法手段获取答 案等，一经发现，将立即取消涉事参赛选手的参赛资格，并自行 承担法律责任。
本次大赛提供的全部数据、信息等，未经允许，禁止任何人 以任何形式使用、传播、披露或授权他人使用。
本赛事解释权归主办方所有。
九、联系方式
中国公路学会学术与科普部
李  乾  010-64288678   15810215457
中国交通建设集团有限公司
莫  洋  15311424128
吴  忧  13275543667
QQ 交流群：865778121,本群是公布大赛各项通知、附件下  载、评审结果和解答疑难咨询的唯一途径，请参赛选手务必加入。

附件：1. 赛道设置及评审标准
2.设计报告模板

[image: ]中国公路学会
2025年8月4日
—4—

附件1

赛道设置及评审标准

一、大模型应用赛道
1.赛道内容
参赛选手需深入理解和分析交通垂直领域的核心需求和痛 点，围绕交通行业中的特定业务场景(如细分领域方案生成、专 业知识检索、交通流量预测与优化、道路设施维护决策支持、港 口设备运维等),收集和整理相关领域数据并构建知识库，基于 大模型能力，设计并实现能够提升交通行业效率、安全性和服务 质量的智能应用系统。
该赛道鼓励参赛选手运用多项先进技术，如提示词工程、检  索知识增强(RAG) 、MCP等，共建以大模型加“垂直领域知识” 双引擎下的交通行业的大模型应用新生态。
2.成果上传要求
(1)大模型应用设计报告(报告模板见附件2:设计报告模 板-大模型应用设计报告模板);
(2)大模型应用设计演示录屏。演示录屏包含业务背景、 系统功能介绍、应用流程演示等内容，时长不超过5分钟。
二、智能体赛道
1.赛道内容
本赛道为开放赛题，旨在鼓励各参赛选手基于通用底座平台， 充分发挥创造力和专业能力，创建与自身业务紧密相关的智能体，

—5 —

探索人工智能在不同业务场景中的创新应用，推动行业的智能化 发 展 。
各参赛选手基于通用智能体底座平台，围绕智能设计、智能 建造、智慧养护、智慧运营、工程智慧化管控等方向开发智能体 应 用 。
2.成果上传要求
(1)智能体设计报告(报告模板见附件2:设计报告模板- 智能体设计报告模板);
(2)智能体设计演示录屏。演示录屏包含业务背景、智能 体功能介绍等内容，时长不超过5分钟。
三、开放算法赛道
1.赛道内容
本赛道聚焦于交通行业的关键问题与挑战，旨在通过创新算 法的研发与应用，提升交通基建的规划、设计、施工、监测与维 护等环节的效率、质量和智能化水平。
鼓励参赛选手探索前沿人工智能算法在交通行业的落地应 用，包括但不限于交通基础设施的勘察设计、招投标、施工管理、 成本造价、运维养护与安全监测等部分环节或特色业务场景，挖 掘具有实际垂域应用价值的解决方案。
2.成果上传要求
(1)开放算法设计报告(报告模板见附件2:设计报告模板 -开放算法设计报告模板);
(2)开放算法设计演示录屏。演示录屏包含业务背景、数 据集描述、算法介绍、功能演示等内容，时长不超过5分钟。
四、初赛评审标准(100分)

—6—

初赛通过创新性、实用性、方案完整性，评选出技术可行性 高、创新性强的成果。
	评审要点
	评审内容
	打分说明
	分值

创新性
(30分)

行业痛点
解决能力
	13-15分：精准定位交通行业核心痛点，提出行业首 创解决方案；
8-12分：解决部分关键需求，方案具有差异化优势；
0-7分：未触及行业核心问题或方案同质化严重。

15

技术融合 创新性
	9-10分：深度融合大模型、生成式AI、知识图谱等跨 领域技术，形成技术原创性突破；
5-8分：集成现有技术优化业务流程，具备一定技术 整合度 ；
0-4分：技术应用单一，缺乏创新性。

10

	业务模式 突破性
	5分：推动交通行业业务形态革新；
3-4分：优化现有业务流程；
0-2分：未体现业务模式创新。

5

实用性
(30分)
	技术路线 合理性
	9-10分：技术路线清晰，适配交通场景复杂性；
5-8分：技术路线基本合理，需进一步验证关键环节；
0-4分：技术路线模糊或存在重大缺陷。

10

数据支撑 有效性
	9-10分：数据来源合规且质量高，能支撑模型训练与 验 证 ；
5-8分：数据基础一般，需清洗治理；
0-4分：数据基础薄弱，难以支撑模型训练。

10

	模型/算法
性能
	9-10分：模型/算法性能行业领先；
5-8分：满足基础业务需求；
0-4分：性能不达标或未验证。

10

方案完整性
(40分)
	设计报告 规范性
	9-10分：报告内容完整(含需求分析、技术架构、实 施路径),逻辑清晰；
5-8分：内容基本完整，但细节不足；
0-4分：报告框架缺失或逻辑混乱。

10

	场景适配
性
	9-10分：覆盖公路等至少1类交通行业场景，需求分 析基于真实案例；
5-8分：案例支撑不足；
0-4分：场景匹配度低。

10

演示录屏 质量
	9-10分：演示逻辑严谨，完整呈现核心功能与业务价 值 ；
5-8分：演示内容基本完整，但表达需优化；
0-4分：演示缺失关键环节。

10

—7—

演示录屏质量
	5分：演示逻辑严谨，完整呈现核心功能与业务 价 值 ；
3-4分：演示内容基本完整，但表达需优化；
0-2分：演示缺失关键环节。

5

可扩展性
	5分：方案支持跨场景复用；
3-4分：适用于细分领域；
0-2分：仅限单一场景应用。

5

应用价值
(15分)
	经济效益量化成 果
	6-8分：显著提升效率、降低成本；
3-5分：部分指标优化；
0-2分：未提供量化成果或效果不显著。

8

行业推广潜力
	5-7分：支持在全行业推广，成效显著,可复制 性 强 ；
3-4分：支持在行业内部分场景，有一定的应用 价值，但存在局限性；
0-2分：仅支持在单一场景应用，不具备推广潜 力。

7

答辩效果
(15分)

现场答辩效果
	12-15分：回答评委问题精准且深入，体现技术 深 度 ；
6-11分：回答基本正确，但细节不足；
0-5分：回答模糊或偏离问题。

15

—9—

附件2

设计报告模板

大模型应用设计报告模板

注：以下报告结构仅供参考，参赛团队可根据自己实际情况 确定报告结构和内容。
一 、应用场景介绍
请阐述所选交通基建业务场景的背景、痛点问题以及应用的 解决方案，说明应用如何满足实际需求，解决行业问题。
二、架构设计
请介绍大模型应用的整体架构，包括各个模块的功能与交互 关系，说明如何与蓝翼大模型接口服务进行对接与集成，以实现 大模型应用的核心功能。
三、关键技术
请详细描述在大模型应用中使用调优技术，如提示词工程的 具体设计思路、检索知识增强的实现方式、 MCP 的应用等技术细 节。
四 、实际应用效果
请通过实际数据，展示应用的运行效果与性能指标，与传统 方法或现有解决方案进行对比分析，证明应用的优势与价值。
五、创新性阐述
请突出应用的创新之处，说明如何有效利用蓝翼大模型的技 术优势解决交通行业特定问题，如在模型调优方法、应用场景拓

—10—

展、功能设计等方面的创新点。
六、可扩展性分析
请阐述应用的可扩展性，如何适应交通基建行业不同规模、 不同业务场景的需求，以及未来功能拓展与升级的可能性。

—11—

智能体设计报告模板

注：以下报告结构仅供参考，参赛团队可根据自己实际 情况确定报告结构和内容。
一、智能体概述
请介绍智能体的项目背景、核心目标、应用价值以及目 标用户特征等。
二、智能体市场定位
请分析智能体的目标市场与竞争环境，通过系统的竞品 分析，明确差异化定位与核心竞争优势。
三、智能体需求分析
请说明智能体的需求收集、挖掘与分级过程，在此基础 上明确所要解决的核心需求与用户痛点。
四、智能体使用数据描述
请基于需求分析结果，对智能体所用数据集进行描述， 系统阐述智能体使用数据的应用逻辑与价值挖掘过程。
五、智能体功能设计
请基于需求分析结果，明确智能体的功能框架，具体阐 述各功能模块的设计思路与实现方案。
六、智能体技术实现
请基于功能设计方案，明确智能体的整体技术架构，具 体阐述系统实现过程，包括插件模块、工作流设计及相关技 术细节等。
七、智能体应用与效果
请阐述智能体的典型应用场景与使用流程，分析应用后 的预期效果，并展望其潜在社会价值和推广前景。

开放算法设计报告模板

注：以下报告结构仅供参考，参赛团队可根据自己实际 情况确定报告结构和内容。
一、应用场景介绍
请简述交通基建业务场景背景，剖析其痛点问题，如数  据处理低效、预测精准度欠佳、评估耗时等。阐释所开发算  法如何精准对焦这些问题，利用算法技术提供高效解决方案， 满足实际业务需求。
二、算法模型
请深入介绍算法原理，剖析模型运作机制，阐述选用该  算法契合业务需求的原因。结合实际案例，清晰呈现算法输  入输出形式，让非专业读者也能轻松理解算法运作与价值。
三、数据描述
请详述数据采集源与预处理流程，介绍用于算法训练的 数据集内容。
四、算法训练与优化
请讲解模型训练方案，包括选用的优化算法、损失函数 及训练技巧。分享训练过程关键要点，如参数动态调整、过 拟合防范策略等，全方位优化模型性能。
五、实际应用效果
请运用实际数据，多维度展示算法运行效果，借助图表、 案例直观呈现成果。与传统方案深度对比，量化分析性能提 升，凸显算法在业务场景中的实用价值。
六、创新性阐述

请剖析算法设计、应用场景、功能实现等维度的创新点。 聚焦业务需求，阐释这些创新如何为交通基建领域注入新活  力，突破传统瓶颈，创造独特业务价值。

image1.png

image2.png